6년 이상 ~ 10년 이하 80,331

11년 이상 350,782

합계 539,955

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

기초금액 158,793 137,832

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

20-5. 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 내역은 다음과 같습니다.

20-6. 당기 및 전기 중 확정급여제도와 관련하여 인식된 손익은 다음과 같습니다.

사외적립자산의 이자수익 3,486 3,973

재측정요소 (710) (1,786)

기여금납부액 20,721 29,298

급여지급액 (15,144) (10,954)

타사전입액 459 430

기말금액 167,605 158,793

구 분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

국민연금전환금 522 541

 퇴직연금운용자산(*) 167,083 158,252

합 계 167,605 158,793

(*) 연결실체는 별도의 투자 대상 상품 선정기준을 갖고 삼성증권(주) 등에서 운용하는 원금보장 안

정형 상품 등에 가입하고 있습니다. 이런 사외적립자산은 별도 활성시장에서 공시되는 가격이 없습

니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

당기근무원가 19,645 17,218

이자비용 4,636 5,346

 사외적립자산의 이자수익 (3,486) (3,973)

합 계 20,795 18,591

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

20-7. 당기 중 확정기여제도 하에서 인식한 퇴직급여는 1,693백만원 (전기 1,462백만원)입

니다.

20-8. 당기 및 전기 중 확정급여부채와 관련된 재측정요소로 기타포괄손익에서 조정된 금액

은 다음과 같습니다.

20-9. 당기 및 전기 중 주요 보험수리적가정은 다음과 같습니다.

20-10. 당기말 현재 주요 보험수리적 가정의 변동이 확정급여채무에 미치는 영향을 분석한

민감도분석 내용은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

21. 충당부채

21-1-1. 당기말 및 전기말 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

확정급여채무에서 발생한 재측정요소 6,819 (13,128)

사외적립자산에서 발생한 재측정요소 (710) (1,786)

순 액 6,109 (14,914)

법인세효과 (1,473) 3,262

법인세효과 차감후 4,636 (11,652)

구분
당기 전기

최소 최대 최소 최대

할인율 2.30% 2.35% 2.65% 2.71%

미래임금상승률 2.42% 6.12% 3.91% 6.09%

(단위 : 백만원)

보험수리적 가정의 변동 확정급여채무의 현재가치 변동

할인률 변동
- 1.0% 16,648

+ 1.0% (14,482)

임금인상률 변동
- 1.0% (14,536)

+ 1.0% 16,401

구 분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

비유동 :

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

21-1-2. 당기 중 충당부채의 변동 내역은 다음과 같습니다.

21-2. 온실가스배출충당부채

연결실체는 온실가스 배출과 관련하여 연결실체가 보유한 해당 이행연도분 배출권을초과하

는 배출량에 대해 향후 부담할 것으로 예상되는 비용을 추정하여 충당부채로 계상하고 있습

니다.

21-2-1. 당기말 현재 연결실체의 이행연도별 무상할당 배출권은 다음과 같습니다.

21-2-2. 당기 및 전기 중 배출권 수량의 변동내역은 다음과 같습니다.

복구충당부채 17 16

비유동 소계 17 16

유동 :

품질보증충당부채 1,012 994

소송충당부채 1,508 1,508

온실가스배출충당부채 18,680 6,446

유동소계 21,200 8,948

충당부채 합계 21,217 8,964

구 분 배출부채(*1) 소송충당부채(*2) 품질보증충당부채(*3)

기초 6,446 1,508 994

전입액(환입액) 16,675 - 322

사용액 (4,441) - (304)

기말 18,680 1,508 1,012

(*1) 연결실체는 온실가스배출과 관련하여 연결실체가 보유한 해당 이행연도분 배출권을 초과하는

배출량에 대해 향후 부담할 것으로 예상되는 비용을 추정하여 충당부채로 계상하고 있습니다.

(*2) 연결실체는 계류중인 일부 소송 사건과 관련하여 충당부채로 계상하고 있습니다.

(*3) 연결실체는 판매한 제품과 관련하여 품질보증, 교환, 하자보수 등으로 인해 장래에 발생할 것이

예상되는 금액을 과거 경험률 등을 기초로 추정하여 충당부채로 설정하고 있습니다.

구 분
(단위:tCO2-eq)

2019년 2020년

무상할당 배출권(*) 3,920,880 3,920,880

(*) 당기의 무상할당 배출권은 할당취소 예상량을 반영한 물량입니다.

(단위:tCO2-eq)

구 분 당기 전기

전기이월 (258,313) 202,032

무상할당(*1) 4,145,274 3,921,477

배출량(*2) (4,480,075) (4,531,304)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

22. 기타부채

당기말 및 전기말 기타부채 내역은 다음과 같습니다.

매각/매입거래 102,831 149,482

차기이월 (490,283) (258,313)

(*1) '온실가스배출권의 할당 및 거래에 관한 법률'에 의해 당기 중 배출권 할당의 조정 또는 취소가

반영된 수량입니다.

(*2) 당기 배출권 수량 변동내역은 추정치로 추후 확정치와 차이가 발생할 수 있으며, 전기 배출권

수량 변동내역은 확정치로 조정 반영된 수량입니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

유동 :

예수제세 등 2,617 2,131

선수금 10,665 10,097

선수수익 2,003 524

유동 소계 15,285 12,752

기타부채 합계 15,285 12,752

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

23. 영업이익

23-1. 매출액

당기 및 전기의 매출액 내역은 다음과 같습니다.

23-2. 매출원가

당기 및 전기의 매출원가 내역은 다음과 같습니다.

23-3. 판매비와관리비
당기 및 전기 중 판매비와관리비의 상세내역은 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

제품매출액 4,789,473 5,380,880

상품매출액 114,785 124,966

기타매출액 73,674 79,065

합계 4,977,932 5,584,911

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

제품매출원가 4,267,298 4,698,399

상품매출원가 101,654 108,529

기타매출원가 43,534 47,298

합계 4,412,486 4,854,226

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

급여 53,281 52,782

퇴직급여 8,037 7,913

복리후생비 11,316 10,764

여비교통비 2,547 2,439

통신비 1,211 1,183

세금과공과 3,807 3,053

지급임차료 1,772 6,263

감가상각비 529 564

사용권자산상각비 3,682 -

수선비 110 156

보험료 1,470 1,368

접대비 1,622 1,623

광고선전비 2,301 2,169

견본비 599 576

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

23-4. 당기 및 전기 중 비용의 성격별 분류는 다음과 같습니다.

24. 기타수익과 기타비용

24-1. 기타수익

당기 및 전기 중 기타수익의 내역은 다음과 같습니다.

용역비 2,790 3,257

지급수수료 13,018 9,383

판매수수료 9,944 10,957

운반비 26,007 15,556

대손상각비 565 (1,670)

경상연구개발비 47,811 41,596

무형자산상각비 1,077 1,032

차량비 1,441 2,088

교육훈련비 1,415 1,390

기타 1,335 1,610

합계 197,687 176,052

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

재고자산의 변동 2,170 (44,892)

원재료 및 소모품 사용 등 3,888,364 4,456,602

감가상각, 사용권자산상각 및 무형자산상각비 202,777 209,440

인건비 184,137 180,669

운반비 136,740 124,456

기타비용 195,985 104,003

합 계(*) 4,610,173 5,030,278

(*) 매출원가, 판매비와관리비의 합계금액입니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

배당금수익 5,558 6,255

외환차익 45,963 39,293

외화환산이익 2,449 903

금융보증수수료수익 166 219

금융자산공정가치평가이익 12 433

유형자산처분이익 96 125

대손충당금환입 5,379 142

리스수익 2 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

24-2. 기타비용

당기 및 전기 중 기타비용의 내역은 다음과 같습니다.

25. 금융수익과 금융비용

당기 및 전기 중 금융수익과 금융비용의 상세내역은 다음과 같습니다.

잡이익 11,818 3,639

합 계 71,443 51,009

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

금융보증비용 114 219

외환차손 33,561 29,598

외화환산손실 4,968 3,160

매출채권처분손실 1,095 1,187

금융자산공정가치평가손실 931 765

 금융자산처분손실 39 -

유형자산처분손실 6,234 1,788

유형자산손상차손 - 1,577

무형자산손상차손 104 93

기부금 1,307 1,434

기타영업외비용 111 497

잡손실 1,373 3,655

합 계 49,837 43,973

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

<금융수익>

이자수익 4,126 3,991

외환차익 14,978 16,700

외화환산이익 3,995 1,741

파생상품거래이익 1,604 -

파생상품평가이익 2,382 3,736

합 계 27,085 26,168

<금융비용>

이자비용 43,817 57,050

외환차손 27,174 27,509

외화환산손실 3,144 4,189

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

파생상품거래손실 - 263

파생상품평가손실 2,000 -

합 계 76,135 89,011

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

26. 법인세비용

26-1. 당기 및 전기의 법인세비용의 산출내역은 다음과 같습니다.

26-2. 당기와 전기중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

26-3. 당기와 전기 중 자본에 직접 반영된 법인세비용은 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

A. 당기법인세부담액 87,787 118,155

B. 일시적차이등과 관련된 이연법인세(증)감 2,380 13,475

C. 총법인세효과(C=A+B) 90,167 131,630

D. 자본에 직접 반영된 법인세효과의 차감 5,543 17,802

E. 법인세비용(E=C-D) 84,624 113,828

구분
(단위 : 백만원)

당기 전기

A. 법인세비용차감전순이익 379,321 616,910

B. 적용세율에 따른 법인세등 90,988 146,274

C. 조정사항 (6,364) (32,446)

비과세수익 및 비공제비용의 법인세효과 (12,275) 2,226

과거기간 법인세와 관련되어 인식한 당기조정액 6,739 (66)

세액공제 효과 (337) 4,583

기타(세율변동효과 등) (491) (39,189)

D. 법인세비용(B+C) 84,624 113,828

E. 유효세율(D/A) 22.3% 18.5%

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

- 종업원급여 재측정요소 (1,473) 3,261

- 기타포괄손익 공정가치측정금융자산평가손익 (3,537) 7,196

- 연결자본잉여금 29 (28,746)

- 주식발행초과금 5 -

- 주식할인발행차금 2 -

- 해외사업환산손익 (363) 63

- (부의)지분법자본변동 (378) 480

- 지분법이익잉여금 257 (37)

- 현금흐름위험회피 파생상품평가손익 (85) (19)

자본에 직접 반영된 법인세비용(수익) 합계(*) (5,543) (17,802)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

26-4. 주요 이연법인세자산(부채)의 변동내역

미래의 법인세 과세소득에서 차감하거나 가산하는 일시적 차이 및 이월결손금과 이월세액공

제로부터 발생하는 이연법인세자산(부채)의 당기중 증감내역은 다음과 같습니다. 연결실체

는 영업상황 및 이익의 추이 등에 근거하여 다음 이연법인세자산(부채)의 실현가능성을 판단

하였습니다.

(*) 이익잉여금과 기타포괄손익누계액으로 인식하였습니다.

<당기> (단위 : 백만원)

구분 기초잔액 손익반영 자본반영 기말잔액

유형자산 13,119 316 - 13,435

대손 (2,904) 37 - (2,867)

유가증권 (6,019) (4,576) (3,658) (14,253)

무형자산 1,207 (51) - 1,156

토지재평가 (74,801) - - (74,801)

미지급비용 3,143 15 - 3,158

재고자산 1,399 1,127 - 2,526

퇴직급여 6,022 (386) (1,473) 4,163

기타투자자산 2,745 - - 2,745

기타 (22,822) 6,681 (412) (16,553)

합계 (78,911) 3,163 (5,543) (81,291)

(*) 당기말 현재 일시적차이의 법인세효과인 이연법인세자산(부채)는 당해 일시적차이가소멸되는

회계연도의 미래 예상세율을 적용하여 계산하였는 바, 2020년 이후 실현분에 대해서는 24.2%를 적

용하여 산정하였습니다.

<전기> (단위 : 백만원)

구분 기초잔액 손익반영 자본반영 기말잔액

유형자산 12,522 597 - 13,119

대손 (280) (2,624) - (2,904)

유가증권 (32,325) 18,667 7,639 (6,019)

무형자산 1,203 4 - 1,207

토지재평가 (74,352) (449) - (74,801)

미지급비용 2,819 324 - 3,143

재고자산 843 556 - 1,399

퇴직급여 5,341 (2,580) 3,261 6,022

기타투자자산 4,302 (1,557) - 2,745

기타 14,491 (8,611) (28,702) (22,822)

합계 (65,436) 4,327 (17,802) (78,911)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

27. 주당이익

27-1. 기본주당이익

당기와 전기의 기본주당손익 계산내역은 다음과 같습니다.

① 보통주 기본주당손익

구 분
(단위 : 원)

당기 전기

지배기업지분 당기순이익 294,600,908,543 491,221,317,927

지배기업순이익 중 보통주 해당분 262,416,818,413 437,728,702,962

가중평균유통보통주식수 24,875,163주 24,875,163주

기본 보통주 주당순이익 10,549 17,597

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

② 우선주 기본주당이익

③ 가중평균유통보통주식수 계산내역

27-2. 지배기업은 당기말 및 전기말 현재 희석성 잠재적보통주가 없으므로, 희석주당손익은

기본주당손익과 동일합니다.

구 분
(단위 : 원)

당기 전기

지배기업지분 당기순이익 294,600,908,543 491,221,317,927

[…]

(단위 : 천USD, 천JPY, 천EUR, 천CNH, 백만원)

당기말 전기말

외화금액 원화환산액 외화금액 원화환산액

현금및현금성자산

USD 19,823 22,951 USD 15,290 17,095

EUR 115 150 EUR 535 684

JPY - - JPY 5,000 51

매출채권

USD 275,986 319,537 USD 365,279 408,418

CNH 32,376 5,366 CNH 24,022 3,910

EUR 11,012 14,287 EUR 17,681 22,618

JPY 12,180 130 JPY 17,630 179

미수금 USD 697 807 USD 1,518 1,697

외화자산 합계 363,228 454,652

매입채무
USD 130,621 151,233 USD 100,994 112,921

EUR 15 19 EUR 144 184

단기차입금
USD 137,884 159,642 USD 175,094 195,773

EUR 4,014 5,208 EUR 7,230 9,248

미지급금

USD 4,392 5,085 USD 8,960 10,017

JPY - - JPY 4,996 51

EUR 182 236 EUR 1 1

금융보증부채 CNH - - CNH 685 111

외화부채 합계 321,423 328,306

외화순노출 41,805 126,346

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

당기말과 전기말에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

34-3-2. 민감도분석

당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

34-4. 이자율위험

34-4-1. 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다

음과 같습니다.

34-4-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

외화
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,165.65 1,100.30 1,157.80 1,118.10

JPY 10.6976 9.9627 10.6347 10.1318

EUR 1,304.81 1,298.63 1,297.43 1,279.16

CNH 168.58 166.40 165.74 162.76

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

외화자산 18,161 (18,161) 22,733 (22,733)

외화부채 (16,071) 16,071 (16,415) 16,415

순변동액 2,090 (2,090) 6,318 (6,318)

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율

금융자산 97,599 25,933

금융부채 (828,642) (955,075)

순잔액 (731,043) (929,142)

변동이자율

금융자산 108,597 186,779

금융부채 (275,424) (501,970)

순잔액 (166,827) (315,191)

현금흐름 변동액
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

34-5. 가격위험

공정가치측정 금융자산으로 분류되는 연결실체 보유 지분증권 중 일부는 가격위험에노출되

어 있습니다. 보고기간말 현재 연결실체가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되

고 있으며, KOSPI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 연결실체의 보고기간말 현재 자본(법인세효과

반영 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며 연결실체

가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주

가지수가 1% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 1,086 (1,086) 1,868 (1,868)

변동이자율 금융부채 (2,754) 2,754 (5,020) 5,020

순현금흐름 변동액 (1,668) 1,668 (3,152) 3,152

구 분 지수

(단위:백만원)

당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시